Fone/Fax (49) 3443.0281 e-mail: gabinete@saodomingos.sc.gov.br Home page: www.saodomingos.sc.gov.br
CNPJ 83.009.894/0001-08  - Cx. Postal 031 – Rua Getúlio Vargas, 750  Centro CEP 89.835-000  São Domingos
– SC.

Página 1 de 1

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS

Gabinete do Prefeito

DESPACHO DECISÓRIO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Processo: FMS 026/2020, Pregão Presencial n. 008/2020

Objeto: AQUISIÇÃO DE MÁSCARAS DE TECIDO PARA DISTRIBUIÇÃO À COMUNIDADE, COMO FORMA

DE PREVENÇÃO A COVID – 19.

 A Prefeita Municipal do Município de São Domingos, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista

a realização do Processo Licitatório FMS n. 026/2020, Pregão Presencial n. 008/2020 e, ainda:

CONSIDERANDO que o descritivo das máscaras concernente ao Termo de Referência do referido processo,

pode ensejar aquisição de um produto de baixa qualidade, tendo em vista que está demasiadamente sucinto;

CONSIDERANDO que o processo não exigiu amostra para posterior verificação da qualidade;

CONSIDERANDO que embora a aquisição de máscaras seja urgente, visto que os casos de coronavírus estão

aumentando significativamente no município, a qualidade dessas é imprescindível, pois serão distribuidas à toda

população do município;

CONSIDERANDO o parecer jurídico favorável a revogação do Processo Licitatório FMS n. 026/2020;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 49 da Lei 8.666/93, o qual prevê que a Administração poderá revogar a

licitação por razões de interesse público decorrente de fato superveniente devidamente comprovado;

CONSIDERANDO o conteúdo do Enunciado 473 da Súmula do Supremo Tribunal Federal, que autoriza a

Administração Pública a revogar seus atos por motivo de conveniência ou oportunidade;

CONSIDERANDO a supremacia do interesse público;

CONSIDERANDO que não haverá prejuízo ao interesse público;

CONSIDERANDO os princípios administrativos que regem a administração pública;

 DECIDE

 I - por razões de conveniência e oportunidade, REVOGAR o PROCESSO LICITATÓRIO FMS

026/2020, instaurado para AQUISIÇÃO DE MÁSCARAS DE TECIDO PARA DISTRIBUIÇÃO À

COMUNIDADE, COMO FORMA DE PREVENÇÃO A COVID – 19.

 Publique-se.

São Domingos/SC, 16 de Julho de 2020.

Elieze Comachio

Prefeita Municipal